⁴ PIAGET, *op. cit.*, p. 52.

ANNEXE

Procès-verbal
du jugement condamnant le sire Hugues de Grandson

*Morges, 18 septembre 1389*¹

Nos Rodulphus, dominus de Langino, miles, baillivus Vuaudi et in hac parte iudex deputatus per illustrem principem dominum nostrum carissimum dominum Amedeum Sabaudie comitem ad causam officii nostri dicti baillivatus, notum facimus universis quod cum dominus Hugo, dominus de Grandissono, per nos de mandato prefati domini nostri captus exstiterit et postmodum in nostra presencia die date presentium hora quasi nona in platea ante castrum Morgie ubi curia tenenda per prefatum dominum nostrum fuit ordinata fuerit adductus et ibidem coram nobis in quadam cathedra sederet in medio curie, quod Mermetus de Alamant, de Morgia, procurator et procuratorio nomine prefati domini nostri ibidem assistens, dixit et opposuit contra dictum dominum Hugonem ea que sequuntur, videlicet quod dictus dominus Hugo fecerat seu fieri perpetraverat per aliquos indebite, false et ultra jus et rationem quasdam licteras falsas et false factas contra prefatum dominum nostrum comitem Sabaudie et eius predecessores atque successores, scilicet unam licteram in qua bone memorie illustris princeps dominus Aymo, comes Sabaudie, avus prefati domini nostri, debuit recognoscere, reprehendere et tenere debere in feudum et homagium ligium a potente principe domino Oddono duce Burgondie videlicet castra et villas quamplures in comitatu suo Sabaudie et in terra sua Breyssie existentia et existentes et inferius declarata et declaratas, primo le chastel de la ville de Chamberyaco, le chastel du Borget, le chastel de Montmeliand, le chastel de Montfalcon, le chastel de Seyssel, le chastel de Montluel, le chastel et la ville de Bourg en Breysse, le chastel de Pont de Veyle, le chastel de Pont de Vaulx, le chastel de Saint Trivieri, le chastel de la ville de Bagie, ensamble toutes leurs appartenances ; que lictera debuit sigillari, licet non sit, sigillo dicti domini Aymonis et sigillis domini ducis Lothorengie, domini Otthonis ducis Burgondie palatini et domini Salini et domini Henrici comitis Barrensis ; et dicta lictera erat in pergameno novo facta et scripta et dicta sigilla erant et sunt vetera et in veteri pergameno appensa ; et etiam non erat sigillus dicti domini Aymonis sed domini Amedei comitis Sabaudie. Quare videbatur ipsa lictera et apparere potest fore falsa et

¹ Archives d'Etat de Turin, fonds Savoia, inventaire 139.

nullius valloris penitus et momenti quia etiam percaminum est novum in quo dicta sigilla pendunt et ipsa sigilla fuerunt ab aliis licteris cissa et postea cum cola juncta et apposita dicte lictere false taliter quod clare apparet et apparere potest quod ipsa sigilla false in dicta lictera falsa fuerant apposita. Item unam aliam licteram in qua continebatur quod inclite recordationis illustris princeps dominus Henricus imperator predicta laudavit et confirmavit per licteram predictam in qua sigillum suum debuit apponi ; et ipsa lictera erat in percamino novo facta et sigillum appendebat in percamino veteri et per ceram veterem ab alia lictera remotum et collatum ut in lictera predicta, sicuti apparebat in ipsis licteris. Item unam aliam licteram in qua continetur quod illustris et potens princeps dominus Philippus, dux Burgondie, dictum dominum Hugonem receperat in sua salvagardia et protectione et ipsum juvare promiserat contra omnes, ut in lictera predicta continetur, sub sigillo dicti domini ducis, quod sigillum fuerat ab alia lictera cissum et in ipsa lictera falsa collatum et positum cum colla, sicuti ibidem apparebat. Et dictas licteras in manibus nostris posuit videndas et demonstrandas atque ibidem legendas, dicens quod debebamus dictum dominum Hugonem interrogare si predicta erant vera et si predicta fecerat seu fecerat perpetrari.